关于对云南生物谷药业股份有限公司

2022 年年报问询函的回复

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

ShineWing Certified Public Accountants  （ Special General Partnership）

北京市东城区朝阳门北大街

8号富华大厦A座9层

联系电话:

telephone:

 +86(010)6554 2288

 +86(010)6554 2288

ShineWing
certified public accountants

9/F,  Bloc k A, Fu Hua Mansion,
No.8,  C haoyangm en Beidaj ie ,

D ongc hen g D is t r ic t ,  Be i j i ng ,
100027,  P .R.China

传真:

 facsimile:

 +86(010)6554 7190

 +86(010)6554 7190

信永中和会计师事务所

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

关于北京证券交易所问询函的回复

北京证券交易所：

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）（下称 “本所”）通过云南生物谷药

业股份有限公司（下称“公司”或“生物谷”），收悉北京证券交易所（下称“贵

所”）于 2023年 5月 18 日出具的《关于对云南生物谷药业股份有限公司的年报问

询函》（年报问询函【2023】第 006 号）（以下简称“《问询函》”）。本所对《问询

函》所列问题逐条进行了认真核实及讨论，现呈上本所就其中要求会计师核查的

相关问题回复贵所的沟通函件，请阅示。

问询函问题 3、关于前五名客户

2022年度，你公司前五名客户合计销售收入金额为 8,811.74 万元，占全部营

业收入比重为 15.00%，客户集中度较上年 17.6%有所降低。报告期内，前五名客

户中有三名发生了变更。

请你公司：

（1）结合产品下游需求变化、与主要客户的合作情况等说明客户集中度下降

的原因及合理性；

（2）结合新增客户获取方式，说明前五名客户变化较多的原因，你公司主要

客户是否持续稳定。

请年审会计师说明针对新增客户实施的审计程序和获取的审计证据。

一、公司回复

（1）结合产品下游需求变化、与主要客户的合作情况等说明客户集中度下降

的原因及合理性；

答：公司主要与全国大型医药公司（如国药、华润、上药等）以及其他中小

医药公司合作。随着国家医改政策推进、两票制的实施、中药注射剂医保限制及

国家集采、区域中成药联盟集采等原因，大型医药公司（国药、华润、上药）、区

域龙头医药公司大规模并购，医药行业销售集中度不断提高，导致公司合作商业

客户的新增与淘汰。公司根据业务需求及双方实际合作情况，作出相应变动与调

整。

公司销售前五名商业客户占比处于同行业可比公司中等水平，符合行业特征，

同行可比公司销售前五名客户详见下表：

序号 可比公司 前五名客户销售额占比

1 龙津药业 24.17%

2 沃华医药 13.76%

3 步长制药 47.65%

4 以岭药业 15.40%

5 昆药集团 13.10%

6 生物谷 15.00%

数据来源：各公司公开披露的年报

（2）结合新增客户获取方式，说明前五名客户变化较多的原因，你公司主要

客户是否持续稳定。

答： 公司 2021-2022 年销售前五名主要商业客户详见下表：

单位：万元

2021年

序号 商业客户名称 销售金额 年度销售占比

1 上药控股有限公司 2,582.41 4.56%

2 重庆医药豪恩医药有限公司 2,010.70 3.55%

3 福州鹭燕医药有限公司 1,871.50 3.31%

4 广西柳药集团股份有限公司 1,750.22 3.09%

5 华润医药商业集团有限公司 1,750.20 3.09%

  合计 9,965.04 17.60%

2022年

序号 商业客户名称 销售金额 年度销售占比

1 上药控股有限公司 2,114.30 3.60%

2 重庆医药豪恩医药有限公司 1,938.71 3.30%

3 国药控股广西有限公司 1,698.05 2.89%

4 江西南华（通用）医药有限公司 1,561.87 2.66%

5 广东泰富药业有限公司 1,498.80 2.55%

  合计 8,811.74 15.00%

公司根据产品市场开拓需求，商务部门通过考察经销商的整体资质经评定按公

司制度流程报批确定合作。

公司销售前五名商业客户变化原因：国药控股广西有限公司在 2022 年整合了

广西区域渠道扩大了自身市场份额；江西南华（通用）医药有限公司为江西省医

药龙头企业，该省 2022 年在南昌、九江市等地试行慢病长期处方政策，患者用药

需求量增加；广东泰富药业有限公司大力开发基层终端及零售市场，扩大产品覆

盖面。本年度销售前五名商业客户不存在新增客户，上述前五名变动的三家客户

均为公司优质经销商且合作稳定，对公司销售产生积极影响，在 2021 年均为销售

排名前十商业客户，本年度销售排名稳步提升。

上年度销售前五名商业客户中，福州鹭燕医药有限公司因医保政策影响，导

致销量下降；广西柳药集团股份有限公司销售的灯盏细辛注射液因受医保目录限

制仅在二级及以上医疗机构销售，故导致销售受到较大影响；华润医药商业集团

有限公司受 2022 年北京中成药集采量、价双重影响下导致销售下降。上述三家客

户虽然销量有所下降，但仍为本年度销售排名前二十商业客户。

公司近 2年主要销售前二十的商业客户中，2022 年销售占比为 44.51%，2021

年销售占比为 49.88%，公司主要商业客户布局未出现重大变化。

二、会计师回复

1、会计师的审计程序和审计结论

针对公司新增客户情况，本所主要执行了以下审计程序：

（1）获取公司销售管理制度文件，了解与新客户开发及客户建档相关的关键

内部控制，评价其设计是否有效，并测试相关内部控制的运行有效性；

（2）对公司相关人员进行访谈，了解新开发客户的交易情况，获取并检查本

期主要新增客户的销售合同，了解新开发客户的经营情况与公司的交易模式、交

易内容、定价原则、结算方式等信息，判断新开发客户与公司交易的真实性；

（3）获取公司本期客户名单，分析本期新增客户情况，查阅本期主要新增客

户的销售合同，对合同中的主要条款进行对比分析，并对公司销售与收款流程进

行控制测试和穿行测试；

（4）查阅公司的销售台账，检查公司销售不同客户产品的种类、单价、数量，

结合不同产品中标情况，检查与新增客户的销售价格是否存在异常，检查新增客

户销售收入占比情况，分析是否存在重大异常的新增客户；

（5）获取并检查本期主要新增客户的销售合同，分析控制权转移相关条款，

评价与该客户有关的收入确认政策是否符合相关会计准则的要求等。

（6）获取本期销售增值税发票明细表，与公司客户进行比对，检查是否存在

异常；

（7）对本期新增客户大额发生额进行抽凭检查，检查销售合同、销售订单、

销售出库单、发货单、发票等支持性原始单据是否齐全、是否经过适当的审批等

程序，判断销售是否合理；

（8）查询新增客户的工商信息，检查其经营情况是否存在异常、经营范围是

否与公司业务相关、关键管理人员是否与公司存在关联关系等，评价与客户交易

的商业合理性；

（9）针对已回款的销售，本所从收款明细追查至银行对账单、银行收款单据

等原始凭证，检查回款金额是否准确、回款单位是否为销售明细表中记录的单位

等；同时，结合银行流水核查，检查销售是否存在异常；

（10）向主要新增客户进行发函确认，函证当期销售额和期末应收余额。严

格控制函证过程，独立发函并跟踪函证结果，分析未回函原因，并通过检查购销

合同、签收单、发票等相关支持性文件对未回函销售实施替代性测试。

经审计，本所认为，公司新增客户不存在重大异常情况。

问询函问题 7、关于交易性金融资产

2022年末，你公司持有的交易性金融资产 4,686.28 万元，较上年年末余额增

加 1,680.28 万元，年报解释主要是购买的银行低风险理财产品较期初增加

1,500.00 万元。报告期，你公司交易性金融资产公允价值变动收益 180.28 万元。

请你公司：

（1）说明报告期内购买银行理财产品的具体名称、期限、风险等级、产品资

金最终投向以及是否涉及关联方；

（2）说明交易性金融资产公允价值变动的计算过程及依据、计量是否准确。

请年审会计师说明针对交易性金融资产计量准确性实施的审计程序并发表明

确意见。

一、公司回复

（1）说明报告期内购买银行理财产品的具体名称、期限、风险等级、产品资

金最终投向以及是否涉及关联方；

答：报告期内，公司购买 1,500 万元银行理财明细如下：

单位：万元

银行理财产品名称 购买时间 购买金额 未赎回金额 期限 风险等级

招银理财招睿天添

金进取型固定收益

类理财计划

2022-9-7 500.00 500.00

T+1赎回到

账，无固定

期限

R2

兴业银行金雪球添

利快线净值型理财

产品

2022-9-7 2,000.00 1,000.00

T+1赎回到

账，无固定

期限

R1

合计  2,500.00 1,500.00

其中，招银理财产品投资策略注重长期稳健增值，本理财计划理财资金可直

接或间接投资于以下金融资产和金融工具，包括但不限于：国债、金融债、央行

票据、地方政府债、政府机构债、企业债、公司债、短期融资券、超短期融资券、

中期票据、中小企业集合票据、次级债、二级资本债、非公开定向债务融资工具

(PPN)、资产支持票据、信贷资产支持证券及证券交易所挂牌交易的资产支持证券、

固定收益类公开募集证券投资基金、同业存单等标准化债权资产，以及各类银行

存款、大额存单、 资金拆借、债券逆回购等资产，以及主要投资于标准化债权资

产的资产管理计划或信托计划等。如存在法律法规或监管机构以后允许投资的其

他品种，管理人在履行适当程序后，可以将其纳入投资范围。

兴业银行理财产品主要投资范围包括但不限于（实际可投资范围根据法律法

规及监管规定进行调整）：

（1）现金；

（2）期限在 1年以内（含 1年）的银行存款、债券回购、中央银行票据、同

业存单；

（3）剩余期限在 397 天以内（含 397 天）的债券、在银行间市场和证券交易

所市场发行的资产支持证券；

（4）银保监会、中国人民银行认可的其他具有良好流动性的货币市场工具。

经公开资料查询，公司购买银行理财产品不涉及关联方。

（2）说明交易性金融资产公允价值变动的计算过程及依据、计量是否准确。

答： 报告期末，交易性金融资产主要由“德焱精选三号债券私募证券投资基

金”3,000 万元、招银理财 500 万元、兴业银行理财 1,000 万元构成。上述投资产

品类型为净值型投资产品，公允价值主要取决于当日份额净值，公司按照资产负

债表日的产品净值乘以公司持有的份额计算该金融资产的公允价值，公允价值与

账面余额的差额计入公允价值变动收益。

根据基金托管人提供的证券投资基金估值表计算，“德焱精选三号债券私募

证券投资基金”截止 2022 年 12月 31 日预计公允价值为 3,173.72 万元，公司年

初的账面价值为 3,006 万元，因此本期计入公允价值变动收益为 167.72 万元；与

银行获取截止 2022 年 12 月 31 日银行理财单位净值，根据份额*单位净值预计招

银理财公允价值为 502.37 万元，兴业银行理财预计公允价值为 1,010.18 万元，

本期计入公允价值变动收益为 12.55 万元，合计 180.27 万元，相关会计处理符合

《企业会计准则第 22 号-金融工具确认和计量》 的规定。

二、会计师回复

1、会计师审计程序和审计结论

针对公司交易性金融资产计量的准确性情况，本所主要执行以下审计程序：

（1）了解、评价公司对外投资及审批的内控制度，并对其是否有效运行进行

测试；

（2）了解交易性金融资产的具体构成，评估公司管理金融资产的业务模式和

金融资产的合同现金流量特征；获取相关金融资产的交易凭证，分析判断金融资

产的分类是否准确，检查会计处理是否符合《企业会计准则》的相关规定；

（3）对公司相关人员进行访谈，了解公司管理层投资和对金融资产的持有意

图，结合获取的证据评估管理层判断的合理性；

（4）获取公司投资的相关原始单据，检查初始投资成本是否准确；

（5）获取公司理财产品申购及赎回的明细清单，检查产品合同、购买及赎回

凭证等资料，并检查会计处理是否正确；

（6）获取并查阅公司银行流水，结合大额资金流水测试，复核上述资金流向

是否存在异常；

（7）对被投资单位工商信息进行核查，了解经营情况是否存在异常；

（8）对交易性金融资产进行函证，获取财务报表日金融资产的持有状况及净

值情况，分析金融资产公允价值变动损益计算的准确性。

经审计，本所认为，公司交易性金融资产计量的准确性不存在重大错报。

问询函问题 8、关于其他非流动金融资产

报告期末，你公司其他非流动金融资产为 1,560 万元，报告期确认公允价值

变动收益为-120 万元。根据前期公告，上述投资包括：通过“高特佳”间接投资

的“慈信医疗”股权 600 万元（前期已计提减值 420 万元），通过“励骏投资”间

接投资的“小苹果”儿科医疗股权 1,000 万元及“好视通”股权 500 万元，其中

“高特佳”已对“慈信医疗”拒绝履行回购义务提起诉讼。

请你公司：

（1）说明其他非流动金融资产公允价值变动的计算过程及依据、计量是否准

确；

（2）说明“高特佳”对“慈信医疗”相关诉讼的进展，相关投资款是否能够

收回，资产减值计提是否充分；

（3）结合“小苹果”儿科、“好视通”的经营状况、财务状况等，说明相关

投资是否存在重大损失风险。

请年审会计师说明针对其他非流动金融资产计量准确性实施的审计程序并发

表明确意见。

一、公司回复

（1）说明其他非流动金融资产公允价值变动的计算过程及依据、计量是否准

确；

答：报告期内，公司确认的公允价值变动收益主要系 2022 年计提高特佳慈信

医疗公允价值减少 120 万元导致。

公司于 2019 年 7 月通过深圳市高特佳臻致投资合伙企业（有限合伙）（以下

简称“深圳高特佳”）间接投资“慈信医疗”股权 600 万元。根据公司获取的资

料，截至 2020 年 9月，慈信医疗总资产 2,254.12 万元，净资产-387.47 万元，

且由于 2020 年 1-9 月销售收入大幅减少，慈信医疗亏损继续扩大，且存在多项诉

讼。深圳高特佳依法向慈信医疗、耿俊强提起诉讼，根据《广东省深圳市南山区

人民法院民事判决书》【(2019)粤 0305 民初 27738、27739 号】，深圳市南山区人

民法院判定：慈信公司 2018、2019 年度业绩不达标，已触发合同约定的回购条件，

应依约履行相应的回购义务；耿俊强于判决生效之日起十日内向高特佳支付回购

款项。且深圳高特佳已对回购款项申请了财产保全，保全内容包括：①慈信医疗

所持全科联合(北京）国际医院管理有限公司 9.23%股权；②耿俊强所持慈信北京

10.68%股权；③耿俊强所持全科联盟锦桐科技(北京)有限公司 50%股权。

公司认为，已有客观证据表明慈信医疗股权的公允价值存在持续下降趋势。

由于深圳高特佳申请的财产保全涉及的对象均为无活跃市场报价的公司股权，且

存在法律诉讼的情况下无法获取对方资料以实施相应的估值程序。公司根据《企

业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量（2017 年修订）》规定，在 2020 年已

确认 50%公允价值变动损失 300 万元，2021 年确认 20%的公允价值变动损失 120万

元的基础上，2022 年再确认 20%的公允价值变动损失 120万元（ 600 万元×20%=120

万元）。

（2）说明“高特佳”对“慈信医疗”相关诉讼的进展，相关投资款是否能够

收回，资产减值计提是否充分；

答：截止 2022 年 12 月 31日，公司未取得“慈信医疗”项目最新诉讼进展，

回购合同纠纷一案尚需根据法院出具最终的裁定结果，公司根据《企业会计准则

第 22 号——金融工具确认和计量（2017 年修订）》规定，截至 2022 年 12月 31日，

对慈信医疗股权投资共确认 90%的公允价值变动损失 540 万元（600 万元×

90%=540 万元），资产减值计提充分，后续将根据裁定结果进一步估计金融资产的

可回收情况。

（3）结合“小苹果”儿科、“好视通”的经营状况、财务状况等，说明相关

投资是否存在重大损失风险。

答：公司于 2022 年 1月通过珠海励骏童康股权投资合伙企业（有限合伙）投

资北京童康汇网络科技有限公司（以下简称“小苹果儿科”）1,000 万元。公司获

取小苹果儿科截止 2023 年 3 月 31 日的经营情况如下：小苹果营收 8,846 万元，

同比增长 39%，净资产 1,266.12 万元，新增患者 4,860 人，同比增长 62%，眼科

业务同比增长 10%。2023 年 3 月小苹果儿科第三届中国儿童生长发育全国专家论

坛在成都圆满举办，众位专家在儿童内分泌未来发展提供专业建议和帮助。随着

疫情全面开放，外地患者可正常就诊，患者需求将逐步恢复正常。小苹果儿科继

续在“医疗服务”、“患者管理”、“专家赋能”、“新患者引流”、“新产品新技术”、

“数据化管理”等方面持续提升，争取实现更高速的发展。

公司于 2022 年 2 月通过珠海励骏云视股权投资合伙企业（有限合伙）投资

深圳齐心好视通云计算有限公司 500 万元。公司获取好视通截止 2023 年 3 月 31

日的经营情况如下：好视通营收 1,930.82 万元，净资产 1,315.06 万元，2022 年，

基于对好视通业务模式和发展战略的积极认可，中国联通、格力集团旗下主体南

京联创数字股权投资合伙企业(有限合伙)投资 3,000 万元、珠海格金正菱产业投

资基金合伙企业（有限合伙）投资 2,000 万元战略投资入股好视通，好视通整体

估值较生物谷投资时明显提升经历三年的行业发展与角逐，云视频行业进入升化

期，2022 年 9 月，多家大型平台厂商开始对云视频会议部分高级功能进行收费，

用户免费模式正逐步向付费模式转型；2023 年 3 月，腾讯会议宣布调整视频会议

免费版和会员版的会员价格多项服务项目，行业企业逐步开始消费升级与付费模

式。好视通持续保持和迭代音视频行业核心技术的领先优势，所聚焦政务、企业、

教育等场景业已建立多个可快速复制起量的业务标杆，云视频行业生态日趋友好、

健康、稳健竞争态势下，好视通未来经营更趋良性发展，业绩逐步进入稳健增长

阶段。

报告期内，基金管理人持续利用自身及合作伙伴产业及资源优势，帮助企业

扩大品牌影响力，协助公司拓展下游市场、引入战略投资人，促进企业业务持续

发展。

综上所述，根据公司最新获取的小苹果及好视通的经营情况、财务状况等，

该两项投资目前不存在重大损失风险。

二、会计师回复

1、会计师审计程序和审计结论

针对其他非流动金融资产计量的准确性，本所主要执行了以下审计程序：

（1）了解、评价公司对外投资及审批的内控制度，并对其是否有效运行进行

测试；

（2）了解其他非流动金融资产的具体构成、管理层投资和持有意图，以及评

估公司管理金融资产的业务模式和金融资产的合同现金流量特征；获取对外投资

协议，结合被投资单位的股权结构情况，检查会计处理是否符合《企业会计准则》

的相关规定；

（3）获取公司投资的相关原始单据，检查初始投资成本是否准确；

（4）获取被投资单位经营情况简报等财务报表信息，了解被投资单位经营情

况及财务状况，检查公司后续计量是否合理，分析金融资产公允价值变动损益计

算是否准确；

（5）获取并查阅公司银行流水，结合大额资金流水测试，同时获取被投资单

位投资标的公司款项的银行回单，穿透复核上述资金流向是否存在异常；

（6）对被投资单位工商信息进行核查，了解经营情况是否存在异常；

（7）对公司相关人员进行访谈，了解交易的背景及参股投资进展情况等；

（8）针对减值事项，查询被投资单位工商信息，了解被投资单位最新情况，

访谈公司相关人员最新的诉讼情况，结合获得的证据来评估管理层减值计提的合

理性。

经审计，本所认为，公司其他非流动金融资产计量的准确性不存在重大错报。

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

                                     2023年 6月 15日